



BLL COMPRAS

Esclarecimentos - Processo 21/2023 - MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
02/05/2023 16:42	Para evitar o entendimento de que os equipamentos da proposta não atendam aos requisitos mínimos editalício passamos a questionar: Nos itens 47, 48 e 49 identificamos o seguinte: "PROTOCOLOS E SERVIÇOS SUPOSTADOS: INTELBRAS CLOUD, RTMP E INTELBRAS - 1 ONVIF: PERFIL S, T SERVIÇOS DDNS: INTELBRAS DDNS". --- "MONITORAMENTO: INTELBRAS SIM NEXT, INTELBRAS IP UTILITY E DEFENSE IA". As descrições dos itens mencionado acima (também os itens 65, 66, 67) são identificas aos modelos de referência da marca INTELBRAS, portanto, vale mencionar que as demais marcas vão ofertar produtos com características semelhantes, porém é impossível ofertar um produto idêntico, principalmente ao se tratando dos protocolos e monitoramento exclusivos da marca INTELBRAS. Ademais, não identificamos o Estudo Técnico Preliminar e conforme a Súmula nº 270 do TCU, Artigo 41º da Lei 14.133/2021, e artigos 7º, § 5º e art. 15, § 7º, inc. I da Lei 8.666/93, dizem que no caso de licitação que envolva o fornecimento de bens, a Administração poderá indicar uma ou mais marcas ou modelos, desde que formalmente justificado mediante a Estudo Técnico Preliminar. Sendo assim, também questionamos, se faz necessários os itens serem da marca INTELBRAS? Existe a necessidade de padronização ou substituição de produto já existente da marca INTELBRAS? Caso o Licitante oferte um produto semelhante de outra marca, não será aceito?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
04/05/2023 17:25	Segue arquivo com a resposta acerca do esclarecimento solicitado.	RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/d15449e00ce645a592c402c20091e497.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/05/2023 11:30	Bom dia! Item 99 solicitar EPEAT no mínimo na categoria Gold, sabedores que são poucos monitores que possuem esta categoria e algumas marcas sugeridas no TR não possui o mesmo. Há possibilidade de redução para mínimo categoria Silver?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
04/05/2023 17:28	Segue anexo resposta do pedido de esclarecimento.	RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/80160d0d3aaf47c7b52faf25faae2d4b.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
04/05/2023 09:15	Identificamos que alguns itens possuem a descrição incompleta, demonstrando claramente que faltam informações. Como exemplos, no item 93 (Desktop Tipo I) as últimas palavras são "MONITOR LED DA MESMA COR DO FABRICANTE DO", já no item 94 (Desktop tipo II) são "RESOLUÇÃO IDEAL: 1920 X 1080 A 60F HZ; TEMPO DE RESPOSTA DE TELA.", no item 95 (Desktop Tipo III) são "FIRMWARES E TODAS AS ATUALIZAÇÕES EXISTENTES, RELATIVA" e no item 108 (Notebook Tipo I) são "APRESENTAR FOLDER DO EQUIPAMENO DO SITE DO FABRICANTE CONTENDO TODAS INFORMAÇÕES DO EQUIPAMENTO SO". Considerando que a descrição completa é crucial para a elaboração da proposta de forma adequada, solicitamos a revisão completa do termo de referência e retificação em tempo do referido edital.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
04/05/2023 17:29	Segue anexo resposta do pedido de esclarecimento	RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/ac62b271e51248f68ae67b6664a4e797.pdf